
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 11 de agosto de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº596/2022/FCMS – GCONT Nº 19294, PROCESSO Nº 75/002168/2022, VIGÊNCIA: vigora-
rá da data de sua assinatura até o dia 13 de agosto de 2022, DATA DA ASSINATURA: 09/08/2022 CONTRATADA:  
Studio B. Compani LTDA, pessoa jurídica, CNPJ: nº 02.739.299/0001-26. OBJETO DO CONTRATO: realiza-
ção de apresentação Espetáculo de Música.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Marcia Schneider Graeff, matrícula n° 492283022/FCMS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 
40104024/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 09 de agosto de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

RELAÇÃO DOS PROJETOS PRÉ-APROVADOS DO EDITAL N° 001/2021 - FIC/MS DE SELEÇÃO PÚBLICA 
DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL – FCMS E DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CUL-
TURAIS DE MATO GROSSO DOS SUL – FIC/MS E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), no uso de suas atribuições legais, 
conforme o Cronograma de Datas dos Procedimentos de Seleção do Edital nº 001/2021 - FIC/MS, publicado no 
DOEMS nº 10.243, de 04/08/2020, PUBLICA O RESULTADO COM OS PROJETOS PRÉ-APROVADOS e abre PRA-
ZO RECURSAL de 5 (cinco) dias úteis, do dia 15/O8/2022 a 19/08/2022.

ARTESANATO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

João de Barro Cleber Ferreira de Britto 168.700,00 95,56
Saberes Pantaneiros Matias da Silva 28.250,00 89,53

Pantanal Território Criativo - Um panorama 
relacional da economia dos bens simbóli-
cos a partir do artesanato sul-mato-gros-
sense

Adriano Pereira de Castro Pacheco 99.500,00 87,4

Da construção à mesa posta: exposição 
cerâmica em terra cozida do Pantanal

Robertson Isan Vieira 70.000,00 84,83

Princípios de Marcenaria para Produção 
Artesanal

Sergio Gonçalves 51.214,49 83,63



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SUPLENTES

Oficina de forjamento de ferramentas de 
corte típicas do sertanejo sul-mato-gros-
sense

Bruno Cavalcante Toledo Elias 236.673,00 76,66

MS em Quadrados Janete Maria Celia 107.360,00 71,03
Costura criativa gerando opções de renda Aparecida Nogueira Damasceno 

Costa
53.328,84 69,8

O Balaio - Feira Criativa Thays Nogueira da Silva 153.782,00 65,1
ARTES VISUAIS

PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL
Agenda 2030 - ODS nos muros Julia Basso Driessen 208.710,00 91,60

Entrelinhas Raique de Moura Dias 90.230,00 79,42
Ontem - Fotoperformance e interatividade Angela Salvatini Fakir 33.153,40 76,71

SUPLENTES

Comitiva: cultura, identidade e arte na 
estrada

Celair Ramos Peralta (Buga) 243.750,00 69,39

A força da mulher contemporânea Apres Gomes Neto 169.673,70 61,46

O poder da percepção Davi dos Santos Tadei 243.953,61 41,28
AUDIOVISUAL

PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL
Enigmas do Rolê Ulísver Aparecido da Silva 213.201,00 97,67

Curupira - O Herói da mata Gustavo Santana dos Santos 146.460,00 94,75

Rotas Monçoeiras: A história de um rio e 
seu povo

Silas Ismael Gimenez Miotti 175.000,00 92,21

A alma da nossa música - Marcelo Loureiro Ana Carla Loureiro Barbosa 224.950,56 92,14

Pé de histórias - árvores que guardam 
nossas memórias

Lucilene Luzia Bigattão Rios 165.120,00 89,71

Mostra chão batido: Cinema e formação 
Itinerante

Éveli Monique Shaedler 89.745,00 89,10

SUPLENTES
Kikio - O curta metragem Belchior Donizete Cabral 247.769,25 88,25
Tekohá Neides Ferreira Lacerda 150.000,00 86,42
Convictas II Jairton Bezerra Costa 163.028,00 83,28
Biblioteca acessível Alan de Souza Caferro 69.175,00 79,96
Piloto série: sonhos interrompidos Vinicius Galharte de Oliveira 154.610,00 79,19

Entre // Artes Caroline Emanuele Tiago dos San-
tos

89.985,00 77,14

A terceira batida de Moliére Thales Albano de Sousa Pimenta 64.820,00 67,67

Corrida das Drag 8 Guilherme Silva de Moraes 240.975,00 62,53

Agô seus filhos pedem licença Karem dos Santos Mara Freitas 51.540,00 56,32



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A roça de Santo Rosemeire Aparecida Bertolin da 
Silva

137.890,00 49,57

DESIGNE E MODA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

NUFAC - Núcleo de Formação de Agentes 
Culturais

Instituto de Arte, Cultura e Desen-
volvimento - RessoArte

85.000,00 104,85

Apéyeati Terena. Moda, conceito e resgate Fábio Maurício da Silva 80.000,00 101,82

SUPLENTE

Projeto Bocaiuva Luane Sales de Oliveira Alves 250.000,00 97,87

GASTRONOMIA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Revista Ambrosia Gourmet Fernanda Nascimento Prochmann 158.600,00 80,76

SUPLENTE

3º Festival da Carne de Mato Grosso do 
Sul

Thallyson Perez Ferreira 249.500,00 66,5

LITERATURA, LIVRO E LEITURA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

A Ordem do Ipê Branco - Crônicas de Pan-
taikan (livro I)

Diogo de Barros Carneiro 200.000,00 92,76

Um Pantanal de histórias Conceição Leite 44.940,00 91,23
Histórias para crianças com tema adoção 
de pet’s

Maria José da Costa Aliender 40.000,00 89,16

A literatura nas políticas públicas de es-
tado do Brasil e de Mato Grosso do Sul: a 
produção, a circulação e a promoção da 
leitura

Vanderlei José dos Santos 60.000,00 87,83

O Fantástico Relógio da Rute Eva Vilma Souza Barbosa 42.804,82 87,63

Culturae Officinam - Curso de elaboração e 
gestão de projetos culturais para leigos e 
público em geral

Ariel Albrecht 67.000,00 83,83

Garcia, luta, fé e justiça Olímpio Leme Cavalheiro Neto 123.529,98 83,7

Eu vou de bicicleta! Emmanuel Marinho do Nascimento 
Filho

74.725,00 83,16

SUPLENTES

Vidas em pedaços Márcia Aparecida de Oliveira 50.534,00 82,93

Incêndios, funerais e outras crônicas infantis João Gabriel de Assis Benitez 83.250,00 74,66

Comitivas valores culturais que o poeirão 
não levou

Acir Alves 97.293,00 74,58



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10º FLIVI, Festa literária do Vale do Ivi-
nhema, 100 anos de modernismo

Fundação Nelito Câmara 249.776,00 73

Pedro Pato no Pantanal Elizabeth Nogueira da Costa Fon-
seca

38.670,00 71,36

Saltando do texto - Microcontos Elias Borges de Campos 41.250,00 56,13

Eu e meu mundo Gilson Cavalcante Ricci 66.931,00 39,35
MUSEU, ARQUIVOS E BIBLIOTECAS

PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL
Sala da Memória mestre Sebastião Sebastião de Souza Brandão 39.650,00 97,63

PATRIMÔNIO CULTURAL
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Alcinópolis: uma galeria natural de arte 
rupestre

Marcos Antônio dos Reis 108.720,00 94,5

Campão a pé - Percurso Histórico e Cultu-
ral 

João Henrique dos Santos 98.524,80 86,33

Sobá: um patrimônio a ser preservação Helcio Kohaguara 101.500,00 86,23

Produção Arquitetônica no município de 
Rio Brilhante - 1830 a 1960 - Rio Brilhan-
te/ MS

Fábio Fernando Martins de Oliveira 69.089,74 84,5

SUPLENTES

3 ª Edição do livro “Trilogia do Patrimônio 
Histórico e Cultural Sul-Mato-Grossense”

Rubens Moraes da Costa Marques 165.900,00 83,1

Publicação do livro O Borco e a Furna: 
perspectivas patrimoniais e antropológicas 
sobre o bem cultural Viola de Cocho e suas 
contrapartidas em educação Patrimonial

Yuri Zacra da Silva 29.500,00 80,92

MÚSICA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Música erudita nas escolas e universidades Evandro Dotto 49.640,00 99,82

Filarmônica Jovem do MS Bianca Braz Martinelli Danzi 152.238,00 97,53

Circulação de Concertos do Francis David 
Vidal Ensemble

Francis David Jordão Vidal 224.820,00 97,42

Projeto Cem anos de semana de arte mo-
derna em Terras Pantaneiras 

Bruno Passos Dantas 158.100,00 96,14

Música para todos Francisco Tiago Simão 59.992,00 95,53
Hermanos Irmãos Circuito UEMS Rodrigo Teixeira Gonçalves 186.768,00 93,75

Violões de MS Rafael Pedrosa Salgado 78.467,20 90,24



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Maria Alice canta Paulo Simões Maria Alice Garcia Martins 198.586,80 89,51

Orquestra de violoncelos de Mato Grosso 
do Sul

Henrique Lucena Silva 81.865,00 89,03

Uma experiência da memória e identidade 
da música latino-americana no estado de 
Mato Grosso do Sul

Lucas de Oliveira Rabelo 200.052,00 88,92

DJ TGB Convida nas praças Bruno dos Santos 86.060,00 85,23

10º Bonito Blues & Jazz Festival Instituto Internacional Visão de 
Vida

185.234,80 85,17

Adilson Big Fernandes - Equilíbrio Adilson Carlos Fernandes 93.658,00 82,95

“Viola e Batuque” c/ Marcos Assuntos Marcos Borges dos Santos 196.870,00 81,5

Festival de todos os povos Júlia Aissa Vasconcelos Oliveira 225.000,00 81,06

SUPLENTES
ROX S/A - EP: a quadra Leonardo Abdalla dos Reis 81.690,00 80,85

Diminuto eu - Lá em saturno Laura Albuquerque de Jesus Castro 72.920,00 80,60

Painel Sul-mato-grossense de Bandas de 
Música

Kelly Yury Komiyama Medeiros 231.620,00 80,26

QUIMERA - Laís Fujiyama Laís Dominique Fujiyama 77.483,20 78,5
Motim Bruno da Silva Sarete 70.060,00 78,4
RAP ecológico Fernanda Bagordakis Ferreira 183.210,00 78,17

Música MS - Cultura para formar cidadãos Fundação Ueze Elias Zahran 200.100,00 77,78

Marquinhos Espinosa convida - Flashback 
no Horto

Marcos de Oliveira Espinosa 219.600,00 75,166

Misbehaviour 25 anos Gilson Cortes Buzzio 71.550,00 75,10
Turnê Soulra a flor da pele Raissa Sousa Carvalho 229.665,00 74,17

ARMS - Artistas Reunidos do Mato Grosso 
do Sul - 1ª Edição

Karina Marques Nogueira 249.500,00 73,71

Show autoral do Béko Santanegra Américo Lúcio Nogueira 78.279,95 72,89

CD - Gessy Paes Gessica Fernanda de Oliveira Paes 239.030,00 72,6

Gravação de EP Banda 4Ever Cacio Junior da Silva Samaniego 48.000,00 72,5

2º Piraputanga Fok´n Road Bárbara Aires Viana 161.080,00 71,39

Techno Conecta André Domingos Garde 219.310,00 68,60
Show musical infantil “Ser criança é assim” Laura Cyrineu Munhoz e Silva 76.373,00 67,75

Musaka Luiz Antonio Pontes 163.500,00 67,375
Festival da Primavera Centro Cultural Praia do Michel 250.000,00 64,21



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Projeto música e vida Hudson de Souza Campo 247.967,50 63,17
EP - Festa na roça Adeilton Aparecido Santana 73.000,00 56,28

Rangel Castilho Rangel Aparecido Arguilheira Cas-
tilho

66.000,00 40,75

Música prá ver, boa de ouvir Paula Brum Miranda 138.595,30 38,5

ARTES CÊNICAS - DANÇA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Circuito Plantaforme-se Jackeline Mourão Nunes 141.460 95,86
Rede Hip Hop: Artes no entorno Ralfer Sandim Campagna 197.950,00 92,19

Aqui dança, Aquidauana Mayara Firmo Martins 82.510,00 82,06
United Dance Rafael Fornazare Euzébio 191.170,41 81,57
JAM - criação Dançurbana em companhia, 
20 anos de trajetória

Associação Cultural Dançurbana 195.525,00 80,83

Chafica: uma historiografia da terra Associação Cultural Cia do Mato 190.980,00 80,76

SUPLENTES

Moinho in concert 2022 - Suíte o lago dos 
cisnes

Instituto Moinho Cultural Sul-Ame-
ricano

227.500,00 78,33

De um solo para Outro’s Rilvan Daniel Barbosa 106.210,00 77,96
Dança do ventre sem limites Associação de Mulheres com De-

ficiência de Mato Grosso do Sul - 
AMDEFMS

165.850,00 72,46

Urba’nobreak CEACA Associação Especial de 
Apoio à Criança e ao Adolescente

139.800,00 70,83

Os Mourandrade - circulação Fernando Gomes Gonçalves de Mo-
rais

154.680,00 63,96

Espetáculo Malévola Paloma Caroline Santana Catalano 89.650,00 62,93

Mulheres Brasileiras Jacyene Brasileiro Mantarraia 104.674,00 56,8

Prêmio Onça Pintada 8ª mostra Internacio-
nal de Dança do MS

Neide Fatima Bittencourt 249.914,00 54,96

Ciranda Mitã Simone Bittencourt Munhoz 32.989,00 54,83

Dançando Mato Grosso do Sul Grupo de Incentivo a Cidadania e 
Qualidade de Vida - Viver Bem

204.160,50 46,33

ARTES CÊNICAS - TEATRO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Temporada Sucata Cultural 2022/2023 - 
Quarta Edição

Instituto de Desenvolvimento Artís-
tico e Social Sucata Cultural

158.660,00 98,5

Era uma vez en la fronteira - espetáculo 
teatral para crianças en portunhol salvage, 
o , más bien, joparaguasu

Júnia Cristina Pereira 225.000,00 98,46



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ouvindo os mestres da casa Centro de Arte, Educação, Cultura, 
Social e Meio Ambiente - Casa de 
Ensaio

139.740,00 96,46

#TGRENTREFURNASEDISTRITOS Teatral Grupo de Risco 130.000,00 93,56

Cena Aberta -Encontros paralelos Nivalcir José do Amaral 198.350,00 92,23

Teatro Interior - 2ª fase Anderson Bernardes Sanches 168.320,00 90,03

Os bocós e suas andanças pelo MS Marcelo Carvalho Leite 183.900,00 89,9

SUPLENTES

Circulação Moliére 400 anos Vania Marques da Silva 79.930,00 89,63

Elenora Ligia Tristão Prieto 233.450,00 86,4
12 anos de palco/trajetória - Cia. Theastai 
de Artes Cênicas

Társila Bonelli Calegari Paulino 147.100,00 84,6

Unicórnio Encena: Teatro nas fronteiras Amélia Rocha Moreira de Oliveira 137.527,50 79,9

Porque é que tem que ser assim? Marcos Alexandre de Melo 153.830,00 78,5

Ágora de Ofélia Emanoel Luiz Saez 104.600,00 75,33
Cães Roberto Mônaco 81.094,00 72,86
Vencendo o Bullyng Lucas Felipe dos Santos Cloca 158.350,00 64,03

Readaptação e circulação do espetáculo 
“Assim como as raízes são rasas e profun-
das”

Stheffany Castelli Gandolpho 97.980,00 61,33

Tecnomagia - O futuro chegou em MS Thiago Caboclo Pereira 86.756,00 60,93

Mar - um oceano de emoções Bianca Maria Machado de Oliveira 155.000,00 56,6

ARTES CÊNICAS - ÓPERA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Montagem da ópera - Um homem amarelo 
pelo Brasil de 22

Raul Mauricio Delvizio 185.040,00 91,3

ARTES CÊNICAS - CIRCO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL

Circo.Lação Francielly Corona Garcia 83.529,00 94,53
Circuito solos - MS João Dias da Mota Neto 109.520,00 88,67
Imagens de um sonho - Circo do mato e 
sua história

Laila Saad Pulchério 82.675,00 86,06

SUPLENTES
Palhaço Mauro Alves Guimarães 106.644,00 75,46
Circo para todos Roger Alexssandro Rodrigues 124.939,00 61,53

Campo Grande, 12 de agosto de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da FCMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato das atas dos dias vinte e cinco do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois às 08 horas, em reunião 
ordinária e as 14 horas, em reunião extraordinária, aos dias cinco do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 
dois, às 8 horas e 14 horas e no dia seis de agosto as 08 horas, respectivamente, em reuniões extraordinárias, 
na sala de projeção do Museu da Imagem e do Som no Memorial da Cultura “Apolônio de Carvalho”, localizado na 
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 559 – térreo, Centro, CEP 79.002-820, em Campo Grande/MS, reuniram-se 
presencialmente os membros empossados do CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE MS/ 
CEPC/MS, para análise e votação dos projetos inscritos no Edital n.º 001-FIC/2021, visando atender equitati-
vamente a todas as áreas e observando a quantidade de projetos por área, a nota final e os valores, para que 
os recursos fossem aproveitados na íntegra. No decorrer das reuniões citadas, o Pleno estabeleceu os seguintes 
critérios para a classificação final: 1- um projeto de cada seguimento cultural independente da pontuação, por 
unanimidade; 2- pela nota dos pareceristas, aprovado pela maioria; 3- oportunidade para origem, por unanimi-
dade; 4- na existência de projetos do interior, aprovação de pelo menos um, por unanimidade; os projetos com 
valores acima de R$ 200.000,00(duzentos mil reais) receberam corte de 10%; os projetos: ”Apéyeati Terena. 
Moda, conceito e resgate”; ”A Ordem do Ipê Branco - Crônicas de Pantaikan (livro I)”;”A literatura nas políticas 
públicas de estado do Brasil e de Mato Grosso do Sul: a produção, a circulação e a promoção da leitura”; “Pro-
dução Arquitetônica no município de Rio Brilhante - 1830 a 1960 “; tiveram cortes no orçamento e foram inabi-
litados os projetos, Artesania acessível, Promovendo Acessibilidade Cultural e a Inclusão, XVI Festival de Sobá 
de Campo Grande, Festival anual da rapadura de Furnas do Dionísio (2023), I Festival Gastronômico do Peixe e 
Comunidade contam seus registros de memórias pela arte e cultura, por não atenderem na íntegra o Edital e, 
encerrada as deliberações, foi decidida a classificação dos projetos por divisão de recursos e valores por área/
segmento, conforme segue:

  ARTESANATO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Artesania acessível Carlos Roberto Polidoro 26.950,00 INABILITADO
João de Barro Cleber Ferreira de Britto 168.700,00 95,56666667 PRÉ-APROVA-

DO
Saberes Pantaneiros - Matias da Silva 28.250,00 89,53333333 PRÉ-APROVA-

DO
Pantanal Território Criativo - Um 
panorama relacional da economia 
dos bens simbólicos a partir do 
artesanato sul-mato-grossense

Adriano Pereira de Cas-
tro Pacheco

99.500,00 87,4 PRÉ-APROVA-
DO

Da construção à mesa posta: 
exposição cerâmica em terra cozida do 
Pantanal

Robertson Isan Vieira 70.000,00 84,83333333 PRÉ-APROVA-
DO

Princípios de Marcenaria para Pro-
dução Artesanal

Sergio Gonçalves 51.214,49 83,63333333 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 417.664,49
Oficina de forjamento de ferra-
mentas de corte típicas do serta-
nejo sul-mato-grossense

Bruno Cavalcante Toledo 
Elias

236.673,00 76,66666667 SUPLENTE

MS em Quadrados Janete Maria Celia 107.360,00 71,03333333 SUPLENTE
Costura criativa gerando opções 
de renda

Aparecida Nogueira Da-
masceno Costa

53.328,84 69,8 SUPLENTE

O Balaio - Feira Criativa Thays Nogueira da Silva 153.782,00 65,1 SUPLENTE
ARTES VISUAIS
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Agenda 2030 - ODS nos muros Julia Basso Driessen 208.710,00 91,60714286 PRÉ-APROVA-

DO COM REA-
JUSTE

Entrelinhas Raique de Moura Dias 90.230,00 79,42857143 PRÉ-APROVA-
DO

Ontem- Fotoperformance e intera-
tividade

Angela Salvatini Fakir 33.153,40 76,71428571 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 332.093,40
Comitiva: cultura, identidade e 
arte na estrada

Celair Ramos Peralta 
(Buga)

243.750,00 69,39285714 SUPLENTE



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A força da mulher contemporânea Apres Gomes Neto 169.673,70 61,46428571 SUPLENTE

O poder da percepção Davi dos Santos Tadei 243.953,61 41,28571429 SUPLENTE
AUDIOVISUAL
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Enigmas do Rolê Ulísver Aparecido da 

Silva
213.201,00 97,67857143 PRÉ-APROVA-

DO COM REA-
JUSTE

Curupira - O Herói da mata Gustavo Santana dos 
Santos

146.460,00 94,75 PRÉ-APROVA-
DO

Rotas Monçoeiras: A história de 
um rio e seu povo

Silas Ismael Gimenez 
Miotti

175.000,00 92,21428571 PRÉ-APROVA-
DO

A alma da nossa música - Marcelo 
Loureiro

Ana Carla Loureiro Bar-
bosa

224.950,56 92,14285714 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Pé de histórias - árvores que 
guardam nossas memórias

Lucilene Luzia Bigattão 
Rios

165.120,00 89,71428571 PRÉ-APROVA-
DO

Mostra chão batido: Cinema e for-
mação Itinerante

Éveli Monique Shaedler 89.745,00 89,10714286 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 1.014.476,56
Kikio - O curta metragem Belchior Donizete Cabral 247.769,25 88,25 SUPLENTE

Tekohá Neides Ferreira Lacerda 150.000,00 86,42857143 SUPLENTE

Convictas II Jairton Bezerra Costa 163.028,00 83,28571429 SUPLENTE
Biblioteca acessível Alan de Souza Caferro 69.175,00 79,96428571 SUPLENTE
Piloto série: sonhos interrompidos Vinicius Galharte de Oli-

veira
154.610,00 79,19230769 SUPLENTE

Entre // Artes Caroline Emanuele Tia-
go dos Santos

89.985,00 77,14285714 SUPLENTE

A terceira batida de Moliére Thales Albano de Sousa 
Pimenta

64.820,00 67,67857143 SUPLENTE

Corrida das Drag 8 Guilherme Silva de Mo-
raes

240.975,00 62,53571429 SUPLENTE

Agô seus filhos pedem licença Karem dos Santos Mara 
Freitas

51.540,00 56,32142857 SUPLENTE

A roça de Santo Rosemeire Aparecida 
Bertolin da Silva

137.890,00 49,57142857 SUPLENTE

CAPOEIRA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Promovendo Acessibilidade Cultu-
ral e a Inclusão

Josimar Flor de Araújo 249.270,00 INABILITADO

DESIGNE E MODA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
NUFAC - Núcleo de Formação de 
Agentes Culturais

Instituto de Arte, Cul-
tura e Desenvolvimento 
- RessoArte

85.000,00 104,8533333 PRÉ-APROVA-
DO

Apéyeati Terena. Moda, conceito e 
resgate

Fábio Maurício da Silva 80.000,00 101,82 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

VALOR TOTAL 165.000,00
Projeto Bocaiuva Luane Sales de Oliveira 

Alves
250.000,00 97,87333333 SUPLENTE

VALOR TOTAL 165.000,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

GASTRONOMIA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
XVI Festival de Sobá de Campo 
Grande

Alvira Appel Soares de 
Melos

250.000,00 INABILITADO

Festival anual da rapadura de Fur-
nas do Dionísio (2023)

Vera Lúcia Rodrigues 
dos Santos

213.000,00 INABILITADO

I Festival Gastronômico do Peixe Fundação Professora 
Clarice Rondon de Cul-
tura, Desportos e Lazer 
- FUNRONDON

144.340,00 INABILITADO

Revista Ambrosia Gourmet Fernanda Nascimento 
Prochmann

158.600,00 80,76666667 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 158.600,00
3º Festival da Carne de Mato 
Grosso do Sul

Thallyson Perez Ferreira 249.500,00 66,5 SUPLENTE

LITERATURA, LIVRO E LEITURA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
A Ordem do Ipê Branco - Crônicas 
de Pantaikan (livro I)

Diogo de Barros Car-
neiro

200.000,00 92,76666667 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Um Pantanal de histórias Conceição Leite 44.940,00 91,23333333 PRÉ-APROVA-
DO

Histórias para crianças com tema 
adoção de pet´s

Maria José da Costa 
Aliender

40.000,00 89,16666667 PRÉ-APROVA-
DO

A literatura nas políticas públicas 
de estado do Brasil e de Mato 
Grosso do Sul: a produção, a cir-
culação e a promoção da leitura

Vanderlei José dos San-
tos

60.000,00 87,83333333 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

O Fantástico Relógio da Rute Eva Vilma Souza Bar-
bosa

42.804,82 87,63333333 PRÉ-APROVA-
DO

Culturae Officinam - Curso de 
elaboração e gestão de projetos 
culturais para Leigos e público em 
geral

Ariel Albrecht 67.000,00 83,83333333 PRÉ-APROVA-
DO

Garcia, luta, fé e justiça Olimpio Leme Cavalhei-
ro Neto

123.529,98 83,7 PRÉ-APROVA-
DO

Eu vou de bicicleta! Emmanuel Marinho do 
Nascimento Filho

74.725,00 83,16666667 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 652.999,80
Vidas em pedaços Márcia Aparecida de 

Oliveira
50.534,00 82,93333333 SUPLENTE

Incêndios, funerais e outras crôni-
cas infantis

João Gabriel de Assis 
Benitez

83.250,00 74,66666667 SUPLENTE

Comitivas valores culturais que o 
poeirão não levou

Acir Alves 97.293,00 74,58333333 SUPLENTE

10º FLIVI, Festa literária do Vale 
do Ivinhema, 100 anos de moder-
nismo

Fundação Nelito Câmara 249.776,00 73 SUPLENTE

Pedro Pato no Pantanal Elizabeth Nogueira da 
Costa Fonseca

38.670,00 71,36666667 SUPLENTE

Saltando do texto - Microcontos Elias Borges de Campos 41.250,00 56,13333333 SUPLENTE

Eu e meu mundo Gilson Cavalcante Ricci 66.931,00 39,35714286 SUPLENTE



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MUSEU, ARQUIVOS E BIBLIOTECAS
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Sala da Memória mestre Sebastião Sebastião de Souza 

Brandão
39.650,00 97,63333333 PRÉ-APROVA-

DO
VALOR TOTAL 39.650,00
PATRIMÔNIO CULTURAL
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Comunidade contam seus regis-
tros de memórias pela arte e cul-
tura

Ana Lucia Gomes da 
Silva

102.305,00 INABILITADO

Alcinópolis: uma galeria natural de 
arte rupestre

Marcos Antônio dos Reis 108.720,00 94,5 PRÉ-APROVA-
DO

Campão a pé - Percurso Histórico 
e Cultural 

João Henrique dos San-
tos

98.524,80 86,33333333 PRÉ-APROVA-
DO

Sobá: um patrimônio a ser preser-
vado 

Helcio Kohaguara 101.500,00 86,23333333 PRÉ-APROVA-
DO

Produção Arquitetônica no municí-
pio de Rio Brilhante - 1830 a 1960 

Fábio Fernando Martins 
de Oliveira

69.089,74 84,5 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

VALOR TOTAL 377.834,54
3 ª Edição do livro “Trilogia do 
Patrimônio Histórico e Cultural 
Sul-Mato-Grossense”

Rubens Moraes da Costa 
Marques

165.900,00 83,1 SUPLENTE

Publicação do livro O Borco e a 
Furna: perspectivas patrimoniais e 
antropológicas sobre o bem cultu-
ral Viola de Cocho e suas contra-
partidas em educação Patrimonial

Yuri Zacra da Silva 29.500,00 80,92857143 SUPLENTE

MÚSICA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Música erudita nas escolas e uni-
versidades

Evandro Dotto 49.640,00 99,82142857 PRÉ-APROVA-
DO

Filarmônica Jovem do MS Bianca Braz Martinelli 
Danzi

152.238,00 97,53571429 PRÉ-APROVA-
DO

Circulação de Concertos do Francis 
David Vidal Ensemble

Francis David Jordão 
Vidal

224.820,00 97,42857143 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Projeto Cem anos de semana de 
arte moderna em Terras Pantanei-
ras 

Bruno Passos Dantas 158.100,00 96,14285714 PRÉ-APROVA-
DO

Música para todos Francisco Tiago Simão 59.992,00 95,53571429 PRÉ-APROVA-
DO

Hermanos Irmãos Circuito UEMS Rodrigo Teixeira Gon-
çalves

186.768,00 93,75 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Violões de MS Rafael Pedrosa Salgado 78.467,20 90,24285714 PRÉ-APROVA-
DO

Maria Alice canta Paulo Simões Maria Alice Garcia Mar-
tins

198.586,80 89,51666667 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Orquestra de violoncelos de Mato 
Grosso do Sul

Henrique Lucena Silva 81.865,00 89,03571429 PRÉ-APROVA-
DO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Uma experiência da memória e 
identidade da música latino-ame-
ricana no estado de Mato Grosso 
do Sul

Lucas de Oliveira Rabelo 200.052,00 88,92307692 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

DJ TGB Convida nas praças Bruno dos Santos 86.060,00 85,23333333 PRÉ-APROVA-
DO

10º Bonito Blues & Jazz Festival Instituto Internacional 
Visão de Vida

185.234,80 85,17857143 PRÉ-APROVA-
DO

Adilson Big Fernandes - Equilibrio Adilson Carlos Fernan-
des

93.658,00 82,95714286 PRÉ-APROVA-
DO

“Viola e Batuque” c/ Marcos As-
sunção

Marcos Borges dos San-
tos

196.870,00 81,5 PRÉ-APROVA-
DO

Festival de todos os povos Júlia Aissa Vasconcelos 
Oliveira

225.000,00 81,06666667 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

VALOR TOTAL 2.177.351,80
ROX S/A - EP: a quadra Leonardo Abdalla dos 

Reis
81.690,00 80,85 SUPLENTE

Diminuto eu - Lá em saturno Laura Albuquerque de 
Jesus Castro

72.920,00 80,60714286 SUPLENTE

Painel Sul-mato-grossense de 
Bandas de Música

Kelly  Yury Komiyama 
Medeiros

231.620,00 80,26923077 SUPLENTE

QUIMERA - Laís Fujiyama Laís Dominique Fujiya-
ma

77.483,20 78,5 SUPLENTE

Motim Bruno da Silva Sarete 70.060,00 78,4 SUPLENTE
RAP ecológico Fernanda Bagordakis 

Ferreira
183.210,00 78,17857143 SUPLENTE

Música MS - Cultura para formar 
cidadãos

Fundação Ueze Elias 
Zahran

200.100,00 77,78571429 SUPLENTE

Marquinhos Espinosa convida - 
Flashback no Horto

Marcos de Oliveira Es-
pinosa

219.600,00 75,16666667 SUPLENTE

Misbehaviour 25 anos Gilson Cortes Buzzio 71.550,00 75,10714286 SUPLENTE
Turnê Soulra a flor da pele Raissa Sousa Carvalho 229.665,00 74,17857143 SUPLENTE

ARMS - Artistas Reunidos do Mato 
Grosso do Sul - 1ª Edição

Karina Marques Noguei-
ra

249.500,00 73,71428571 SUPLENTE

Show autoral do Béko Santanegra Américo Lúcio Nogueira 78.279,95 72,89285714 SUPLENTE

CD - Gessy Paes Gessica Fernanda de 
Oliveira Paes

239.030,00 72,6 SUPLENTE

Gravação de EP Banda 4Ever Cacio Junior da Silva 
Samaniego

48.000,00 72,5 SUPLENTE

2º Piraputanga Fok´n Road Bárbara Aires Viana 161.080,00 71,39285714 SUPLENTE

Techno Conecta André Domingos Garde 219.310,00 68,60714286 SUPLENTE
Show musical infantil “Ser criança 
é assim”

Laura Cyrineu Munhoz 
e Silva

76.373,00 67,75 SUPLENTE

Musaka Luiz Antonio Pontes 163.500,00 67,375 SUPLENTE
Festival Primavera Centro Cultura Praia do 

Michel
250.000,00 64,21428571 SUPLENTE

Projeto música e vida Hudson de Souza Cam-
po

247.967,50 63,17857143 SUPLENTE



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EP - Festa na roça Adeilton Aparecido San-
tana

73.000,00 56,28571429 SUPLENTE

Rangel Castilho Rangel  Aparecido Ar-
guilheira Castilho

66.000,00 40,75 SUPLENTE

Música prá ver, boa de ouvir Paula Brum Miranda 138.595,30 38,5 SUPLENTE

ARTES CÊNICAS - DANÇA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Circuito Plantaforme-se Jackeline Mourão Nunes 141.460 95,86666667 PRÉ-APROVA-

DO
Rede Hip Hop: Artes no entorno Ralfer Sandim Campag-

na
197.950,00 92,19230769 PRÉ-APROVA-

DO
Aqui dança, Aquidauana Mayara Firmo Martins 82.510,00 82,06666667 PRÉ-APROVA-

DO
United Dance Rafael Fornazare Euzé-

bio
191.170,41 81,57142857 PRÉ-APROVA-

DO
JAM - criação Dançurbana em 
companhia, 20 anos de trajetória

Associação Cultural 
Dançurbana

195.525,00 80,83333333 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

Chafica: uma historiografia da 
terra

Associação Cultural Cia 
do Mato

190.980,00 80,76923077 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

VALOR TOTAL 999.595,41
Moinho in concert 2022 - Suíte o 
lago dos cisnes

Instituto Moinho Cultu-
ral Sul-Americano

227.500,00 78,33333333 SUPLENTE

De um solo para Outro’s Rilvan Daniel Barbosa 106.210,00 77,96153846 SUPLENTE
Dança do ventre sem limites Associação de Mulheres 

com Deficiência de Mato 
Grosso do Sul  - AMDE-
FMS

165.850,00 72,46666667 SUPLENTE

Urba’nobreak CEACA Associação Espe-
cial de Apoio à Criança e 
ao Adolescente

139.800,00 70,83333333 SUPLENTE

Os Mourandrade - circulação Fernando Gomes Gon-
çalves de Morais

154.680,00 63,96428571 SUPLENTE

Espetáculo Malévola Paloma Caroline Santa-
na Catalano

89.650,00 62,93333333 SUPLENTE

Mulheres Brasileiras Jacyene Brasileiro Man-
tarraia

104.674,00 56,8 SUPLENTE

Prêmio Onça Pintada 8ª mostra 
Internacional de Dança do MS

Neide Fatima Bitten-
court

249.914,00 54,96666667 SUPLENTE

Ciranda Mitã Simone Bittencourt Mu-
nhoz

32.989,00 54,83333333 SUPLENTE

Dançando Mato Grosso do Sul Grupo de Incentivo a 
Cidadania e Qualidade 
de Vida - Viver Bem

204.160,50 46,33333333 SUPLENTE

ARTES CÊNICAS - TEATRO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Temporada Sucata Cultural 
2022/2023 - Quarta Edição

Instituto de Desenvolvi-
mento Artístico e Social 
Sucata Cultural

158.660,00 98,5 PRÉ-APROVA-
DO

Era uma vez en la fronteira - es-
petáculo teatral para crianças en 
portunhol salvage, o , más bien, 
joparaguasu

Júnia Cristina Pereira 225.000,00 98,46428571 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ouvindo os mestres da casa Centro de Arte, Edu-
cação, Cultura, Sociale 
Meio Ambiente - Casa 
de Ensaio

139.740,00 96,46666667 PRÉ-APROVA-
DO

#TGRENTREFURNASEDISTRITOS Teatral Grupo de Risco 130.000,00 93,56666667 PRÉ-APROVA-
DO

Cena Aberta -Encontros paralelos Nivalcir José do Amaral 198.350,00 92,23333333 PRÉ-APROVA-
DO

Teatro Interior - 2ª fase Anderson Bernardes 
Sanches

168.320,00 90,03333333 PRÉ-APROVA-
DO

Os bocós e suas andanças pelo MS Marcelo Carvalho Leite 183.900,00 89,9 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 1.203.970,00
Circulação Moliére 400 anos Vania Marques da Silva 79.930,00 89,63333333 SUPLENTE

Elenora Ligia Tristão Prieto 233.450,00 86,4 SUPLENTE
12 anos de palco/trajetòria - Cia. 
Theastai de Artes Cênicas

Társila Bonelli Calegari 
Paulino

147.100,00 84,6 SUPLENTE

Unicórnio Encena: Teatro nas fron-
teiras

Amélia Rocha Moreira 
de Oliveira

137.527,50 79,93333333 SUPLENTE

Porque é que tem que ser assim? Marcos Alexandre de 
Melo

153.830,00 78,5 SUPLENTE

Ágora de Ofélia Emanoel Luiz Saez 104.600,00 75,33333333 SUPLENTE
Cães Roberto Mônaco 81.094,00 72,86666667 SUPLENTE
Vencendo o Bullyng Lucas Felipe dos Santos 

Cloca
158.350,00 64,03333333 SUPLENTE

Readaptação e circulação do espe-
táculo “Assim como as raízes são 
rasas e profundas”

Stheffany Castelli Gan-
dolpho

97.980,00 61,33333333 SUPLENTE

Tecnomagia - O futuro chegou em 
MS

Thiago Caboclo Pereira 86.756,00 60,93333333 SUPLENTE

Mar - um oceano de emoções Bianca Maria Machado 
de Oliveira

155.000,00 56,6 SUPLENTE

ARTES CÊNICAS - ÓPERA
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Montagem da ópera - Um homem 
amarelo pelo Brasil de 22

Raul Mauricio Delvizio 185.040,00 91,33333333 PRÉ-APROVA-
DO COM REA-
JUSTE

VALOR TOTAL 185.040,00
ARTES CÊNICAS - CIRCO
PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA FINAL SITUAÇÃO
Circo.Lação Francielly Corona Garcia 83.529,00 94,53333333 PRÉ-APROVA-

DO
Circuito solos - MS João Dias da Mota Neto 109.520,00 88,67857143 PRÉ-APROVA-

DO
Imagens de um sonho - Circo do 
mato e sua história

Laila Saad Pulchério 82.675,00 86,06666667 PRÉ-APROVA-
DO

VALOR TOTAL 275.724,00
Palhaço Mauro Alves Guimarães 106.644,00 75,46666667 SUPLENTE

Circo para todos Roger Alexssandro Ro-
drigues

124.939,00 61,53333333 SUPLENTE

A conselheira Solimar Alves lembrou que a próxima reunião ordinária será no dia 19/08/2022, conforme decidido 
em plenária no dia 25 de julho, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Serão anexados e/ou fica-
rão arquivados, os documentos que respaldaram as deliberações tomadas pelos membros do Conselho, ou que 
estejam relacionados às informações prestadas durante a reunião, e eu, Pureza Barbosa Coutinho, secretária, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

lavro e assino, o presente extrato de ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente, demais 
conselheiros CEPC/MS.

PROJETOS INABILITADOS NO EDITAL N° 001/2021 - FIC/MS DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO DE 
CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL – FCMS E DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO 
GROSSO DOS SUL – FIC/MS.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz publi-
car, abaixo, os projetos INABILITADOS. Outrossim, conforme ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL N. º 
001/2021 DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS – FIC/MS, publicado no DOEMS nº 10.866, de 21/06/2022, 
abre prazo para recurso, de 15/08/2022 a 19/08/2022, que deverá ser enviado para o e-mail ficms2@gmail.com, 
assim como demais solicitações.

Proponente/Município Projeto Área

Fernando Pacheco Mendes – Campo Grande/
MS

Turnê Revoada Acústica – Um sobrevoo musi-
cal por Mato Grosso do Sul

Música

Carlos Roberto Polidoro – Campo Grande/MS Artesania acessível Artesanato

Josimar Flor de Araújo – Campo Grande/MS Promovendo Acessibilidade Cultural e a Inclu-
são

Capoeira

Alvira Appel Soares de Melos – Campo Grande/
MS

XVI Festival de Sobá de Campo Grande Gastronomia

Vera Lucia Rodrigues dos Santos – Jaraguari/
MS

Festival anual da rapadura de Furnas do Dio-
nísio (2023)

Gastronomia

I Festival Gastronômico do Peixe Fundação Professora Clarice Rondon de Cultu-
ra, Desportos e Lazer - FUNRONDON

Gastronomia

Ana Lucia Gomes da Silva – Aquidauana/MS Comunidade contam seus registros de memó-
rias pela arte e cultura.

Patrimônio Cul-
tural

Campo Grande, 12 de agosto de 2022.
Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), no uso das suas atribuições, 
faz PUBLICAR que o projeto “Restauro a Memória: Lídia Baís através de sua arte”, proposto por Mara Inês da Cruz 
Silva, inscrito na área de Patrimônio Cultural, após análise jurídica, teve seu recurso INDEFERIDO.

Campo Grande, 12 de agosto de 2022.
Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT N° 12/2021 
Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação em Mato Grosso do Sul – PDPG - Bolsas CAPES

 
A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), torna público o cancelamento de concessão de bolsa, por desistência formal, no âmbito do projeto 
aprovado na respectiva chamada, conforme especificado no quadro 01.

QUADRO 01 – Bolsista Cancelado:

Nome do PPG Código PPG Sigla 
IES Nome do bolsista Modalidade Data do cance-

lamento

Enfermagem 51001012036P9 UFMS Gessner Bravo de Paula Mestrado 01/08/2022
            Campo Grande, 11 de agosto de 2022.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente da FUNDECT


